2. Quare talis pharmacorum materia, quoad eius fieri possit, inuenienda est, unde ulcus citra dolorem siccescat: quod accurate fieri nulla ratione licet, medico ignorante, quem effectum medicamentum exhibitū ostendit. Quippe ambobus cōponētibus, erodente pura & adstringētē, necessario ualidū existit. Verū sordes & humiditatis co-

pitia id genus ulceribus incumbens, ueluti propu-
gnacula quædam ulceratis particulis facta rosio-
nem ualentib. pharmacis adiungunt soluuntq. Itaq;
attendendum est, quantum primus usus humidita-
tis in ulcere deficcauerit: uel si etiam sordes ha-
beat, quantum harum quoq; absterferit. Ac ita se-
cundum, tertiumq; uti illo debemus donec purum
& siccum ulcus apparuerit. Vbi uero primū id ta-
le conspexeris, ad aliud medicamentum te conse-
res, eiusdem quidem speciei, sed priore imbecilli-
us. Nam ualidiora, dum mordendo ulcus dolo-
rem inferunt, si uires mouent, & phlegmonas cō-
citant. Quod si rursum multo imbecillius priore
pharmacum adhibeas, ulcus humidum sordidūq;
euidet. Hac igitur parte artificio utens medicus,
eo qui folo experimēto innititur, melior est, quod
sciat ulcus non alia medicamentorum uirtute cu-
rari, quam dum affecta pars eam siccitatem conse-
quat, quam in naturali situ sita possidebat. Quod
factum intelligimus, ubi neq; tenuis amplius fan-
ies insuat, neq; pus prodecat. Hanc dispositio-
nem ulcera nanciscuntur, quo dixi modo siccifē-
tia, hoc est adstricta, discussa q; deinde ubi sicca
quidem fuerint, uerum sordida adhuc appareant,
deterforijs pharmacis repurgantur, de quibus ipsis
quoq; nonnihil in opere De simplicibus medica-
mentis cōmemorauimus; omnis autē absolutif-
simaratio ac uia est tractatu De morbis curandis
per scripta, in quo prius exercitatum esse conue-
nit, qui hinc perfecte frugē reportaturus est. Hoc
uobis amici, quibus ista scribuntur, constare ma-
nifesto admodum noui: itidem sermonē sine ex-
ploratiōe in operibus facta probabilem non esse
quæ nunc à me dicuntur. Etenim uidistis subinde,
illis ipsis pharmacis quibus sine uia ac ratione
medici quidam utentes nihil proficiebant, multa
me eius generis ulcera perfanasse. Quamobrē in
memoria reducite medicamenta citra demor-
sum exsiccantia: sunt autem ipsorum pleraq; me-
tallica. At qui hoc etiam meminertis: quod combu-
stis elotisq; erosio quæ prius adfuit, edomatur
ac interit. His igitur in præsentiarum uti uobis li-
cet: elotis quidē in pueris, eunuchis, mulieribus,
& qui molli natura carne sunt præditi: item qui ad
sentiendū habiles admodum sunt, & uitioso succo
laborant. In alijs corporibus & illota usurpare
poteritis, mane primum ipsa ijs qui curantur ubi
probe concoxerint, adhibētes. Si uero & corpus
totum præparationem quandam requirat, & hæc
prius factam esse oportet: præcepimus de his in
commentario De morbis curandis. Nonnullis si-
quidem uel purgatio sola sufficit: quibusdam san-
guinis detractio: alijs utraq; hæc adhibere profue-
rit. Sunt in quibus superiacentem uariem excin-
dere satis est: uel lieni, uel iocinori prospicere: ali-
quibus ambientes ulcus partes scarificare: quæ ad
modum interim laborum callos amputare. Si ho-
rum nullo egenus, humoris copia simul cum for-
dibus inspicienda est, atq; ita ad idoneum medica-
men ueniemus, rursus simplicium singulorū me-
mores, quæ desiccant, nō tamē ulceris sordes ab-

Galen.

stergunt: item quæ abstergunt quidem, non tamē
probe deficcant; quæ uero utrunq; possunt effice-
re, prospiciemus ex quoto quodq; ordine existat,
quod maximum inter ea censeo, quæ ad curatio-
nem pertinent, neglectum tamen medicinalis ma-
teriæ scriptoribus. Nam hi soli omnes ipsius uires
dicere studuerūt: sicut etiam Dioscorides, quem
nulli eorum, qui in ea quasi arena defudarunt, se-
cundum esse quisquam dixerit.

CAP. II. Ego igitur deinceps omnia pharmacā
recensebo, quæ ulcera citra mordicationē exaspera-
tionemq; manifesta exsiccare possunt. Incipiam à
metallicis, quibus etiā terræ species adnumeran-
tur. Porrò cum uarie inter se differant, in eo quod
magis minusq; siccēt, à medijs orsus ad uehemen-
tius, uel obscurius exsiccantia me conferā. Siccanē
igitur modice lemmia sphragis, et cadmia: atq; hæc
magis ea quæ sua sponte nascitur, nec muratur in
torrentibus aut riujs in quibus metalla sunt: Por-
rò consueui eam magis siccantem reddere, per æ-
statem in sole, pluribus diebus terēs ex acetō, aut
uino colore giluo, substantia pellucida, cuiusmo-
di est in Italia Falernū: in Asia Tmolite, quod ui-
norum maxime siccare natum est. Hoc genere cō-
prehenditur & ariusū in Chio natum: item odo-
ratum Lesbium in Ereffo & Methymia. His suc-
cedunt omnia uetera, cum ex albis & alstringentibus
inuerterata sunt, in Italia fuliginū; Tiburtinū,
& Marsum; in Sicilia uocatū ab incolis Aminæū:
in Asia Apodisicum, et misyū. Sufficit enim mi-
hi hæc facultatum uniuersalium ueluti exempla
exposuisse. Iam uero cadmiū ex acetō acri, simili-
ter multis per æstatē diebus in sole preparo, sic-
catamq; repono, ut ulceribus malignitatem assu-
mentibus inspergi possit. Valentius hoc pharma-
cum est, chalcitis cōbusta eodem modo prius in
puluerem redacta: per se autem ignem nō exper-
ta tam ualens medicamentū est, ut crustas faciat.
Lotam igitur ipsam deinde siccata habere satius
est. Minus enim lora, q̄ uita deficcac, ac longe mi-
nor est minusq; mordax. Per simile huic medica-
mentū est etiam arugo combusta: quæ uero ignē
non experta est, fortissimū medicamentū est, sicut
etiam chalcitis. Verum hæc nonnihil etiam altrin-
git. & ea multo magis chalcanthū, quod inter me-
tallica maxime siccac. At arugo huius potentia
omnino particeps nō est. Misy autem & fori ut di-
dicistis chalcitidi genere cognata sunt, ex uña, ut
dicā radice producta: tenuius tamē misy appareat,
ac minus mordax & uires: crassius fori est, & utro-
que siccac imbecillius, quemadmodū & stibi ma-
iorem adstringendū siccandūq; uim ac fori possidet.
Porrò diphryges appellatū pharmacū ulceribus
ægre humiditatis uitio ad cicatricem ueniētibus,
aprilissimum est: ualde nanque siccac, etsi modice
mordet. Enim uero id quoq; præter acrem tum
qualitatem, tum potentia, uim habet adstrictoria:
quas tamen ambas fortiores & chalcitis cruda, &
chalcanthum repræsentat: siue id masculino ge-
nere, siue fœminino, siue neutro appellasse quis
malit. Nam hoc uobis semper succurrat, de nomi-
tom. 5 P 3 nibus

nibus contendendū non esse; ubi speculationem ipsius artis vsui necessariam ulciscere statueritis. Quin & alumen quodlibet ulcera fatis exsiccat, generose adstringens. unde nemo solis his ad ulcera utetur, sicut nec cruda chalcitide, & æruginē: usta uero & hæc & misy uisita sunt, & elota morsum quidē remittūt, uerū minus siccant. Itaq; lotis ipsis uti tutius est: quoniam permulta corpora, quibus mederi cogimur, unam quandam dispositionem habent, qua uehemētē commororū ferendū non sunt. Audiuiſtis autem ipsa frequēter, sed & nunc iterum commemorabo, atq; ad omnē sequentem sermonem memoriter teneri operæ pretium esse arbitror. Quæ igitur plethora uitiosq; succo laborant corpora: ad hæc tenera que tenera carne prædita, & ad sententiū insigniter habilia sunt, facile ex morsu, seu ofione phlegmonē recipiunt. In carne mollī præditorum numero continentur mulieres uidelicet candidæ, pueri, eunuchi, uiri cute alba: insuper qui regionem frigidam incolunt, humidih quoq; & pituitosi, eoq; molles & albi: quæadmodum si qui calidum tractum inhabitant, ut Aegyptum & Arabiam, duos corporum habitus, & siccos fortiuntur. Itaq; horum uobis ueluti memoribus appositurus sum quandam & aliam pharmacorū simplicium materiem, quæ malignis ulceribus curandis sit idonea. Sarcocolla igitur & ichthyocolia, & his magis adhuc chryso colla tali facultate prædita est: huc optime facit & plumbum cōbustum: post hoc fori, stibiq; hæc quoq; cōbusta: insuper plumbi crementū, probe siccant: quemadmodum & ferri squama, euidētius tamen stomomatis. Porro æris squama, præter q̄ quod siccata, etiam abstergit purgatq;: un de pura quoq; ulcera efficit, q̄ reliquæ squamæ nō possunt. Quare si hæc omnia medicamentis arida ulceribus malignis ac cōtumacibus inspergis, mirifice uidebis citra erosionem ea desiccari, sicut etiam uidebis citra cōtumacibus concremata, purpurarum, olstreorū aliorūq; id genus adhibueris. Quin & quod græce diaphanes, Romanis lapis dicitur specularis, ex ijs est, quæ leniter ac sine morsu exsiccat, qui uisus ulceribus ægre cicatricē admittentibus, nō item malignis ac rebellibus cōducit: quippe minus exsiccat, q̄ illa requirant. Idem potest uitrum ustum, & tofaceū illud, quod in areis uasis calfactorijs concreuit. Cæterū ægyptiæ spinæ fructus, galla omphacitis, hoc est immatura, balaustii, malicoriū, radices, herbæq; non pauca ultra siccandi, etiā astringēdi potestatem habent, nam & aristolochia, iris, acorum, artemisia, panacis radix, argemone, chamæleontis nigri radix, cyperum, dracūculus, gladiolus, affatum exsiccat. his euidētius adhuc centaurium, & posium, quibus paulo imbecillior est terra nomine eretrias, uti ualentior est ampelitis. Talis sanè medicamentorum simplicium ad ulcera maligna ac cōtumacia materies existit, extrinsecus aut nōnulla ipsis apponitur, quæ quidem per se uehementē potentia gratia non admoueri, sed alijs misceri solent, ueluti arugo ignem nōdum experta, calx uiua, & illora,

A & molle aphroditrum. Quanto enim spumantius, tanto præstantius est utraq; facultate, tum qua minus mordet, tum qua magis digerit. Didicistis enim & in opere De simplicibus medicamentis subtiliora crassioribus hac uirtute inter omnia, que si nulli speciem comprehenduntur, præcellere. Porro nihil tam nobis uitandū est, quam pharmaca generis oleosi, quæ Hippocrates malthacode, id est mollicina nominat: cuiusmodi sunt omnes adipēs, præsertim porcorum, dein resina, postea cerata: alia uero ratione & quæ indurata remollunt, malactica Græcis dicuntur, non cōueniunt, chalbanum, bdellium, gutta ammoniaci, styrax, medulla: Item alio modo acria, piper, zingiber, sinapi, canchry, multaq; eius generis alia.

Quomodo medicamentis sicis modo commemoratis in ulceribus ad cicatricem ægre ueniunt, & malignis uitandum sit. Cap. III

Huiusmodi ulcera uitioso plena humore necessario existunt: pleraq; uero ipsorum etiam sordes copiosas cōtinent. Quoniam ergo sicum ali quod pharmacum ipsis sumis inspersum, cōuenit, prius ea linteolo mollī, puro, et sicco extergere. ubi ulceris cauitatem medicamentō impleueris, plumsa emplastrī labris attenuadis accommodati extrinsecus superadūm est: atq; huic rursus linamentū undiq; æquale foris iniiciendum: cui spongiam ex aqua, aut uino tinctam applicabimus. At in primis curandū est, ut spongia frigida permaneat: quod ex facili fiet, si frigida ipsam continue citra deligaturæ solutionē foueas: sed fasciā ei iniicere ac circumdare debes, ut Hippocrates in commentario De fracturis edocuit, maximam offensam fore rarus ex deligatura quæ ad elegantē formam, non usum conducit. Si igitur fasciā una fuerit, inferne sursum tribuenda est, siue tibia, siue genu, siue talus, siue cubitus, siue manus summa, siue alia quæuis pars laborauerit. Quod si duabus uti uelis ut in fracturis: altera parte affecta sursum ferretur dumtaxat: altera deorsum prius, mox in superiore parte desinet, eodemq; cū priore perueniet. Quamobrem hæc fascias ex linteis, nō panniculis esse, ut omnes nouistis, expedit. Tertio autem quoq; die nō singulis soluendum membrū est, sic ut aqua non adhibita, quo dixi modo nuper, mollī, puro, & sicco linteo saniem ulcersi abstergas. At si ambiētēs ulcus partes phlegmonodes quippiā representent, liquidū medicamentum latum extrinsecus plausum super accōmodandū est ex meo Phoenicino, non simpliciter liquefacto, sed cui plurimum quoad fieri potest uini astringētis adiectum sit. Neq; tamen quolibet oleo liquare ipsum conuenit, uerum si rubor quispiam, uel omnino calor in circumpositis ulceris partibus exuperet, astringente, & refrigerate, aliquo id faciendū est. Sunt huiusmodi myrteum & melinum, si hæc non adsint, adhibeto et quod omphacinum, & omotri bes nominat. Si durities maior extiterit, oleo ueteri, uel ricinino ipsum Phoenicinu liquefacies. Sed tutius fuerit, si nihil in ambiente ulcus loco uitiosi appareat, superpositæ regiōi liquidū medicamen

ad mouere, quod repellat, si quid prius uel prauum, uel plusquam par est influat, maxime cum in cure ulcus obortum superpositam uenam uaricosam habeat, quæ dū magna est, ac colore nec rubrum, nec probum sanguinem, sed atrioiorem, magisq; melancholicum continere uidetur, excidenda uenit. Interim uero contigit, ut uena tali excisa ulcus statim ad cicatricem ueniret, etsi iam annu durarat: uerum ipsius loco iuxta diuisionem ubi uena erat excisa, ulcus malignum ac contumax oriretur, cui cicatrix induci non potuerit. Igitur id genus uitij præstat, uiribus ægri consultis, à uenæ incisione auspiciari: deinde pharmaco purgare, melancholicū humorem, & cum hoc etiam pituitosum educere: quoniam is quoq; unā non nunquam cum melancholico influū, dum uarices generantur. Postea ipsam uenam ulceri suprapositam in longum scarificare commodum est: ubi abunde uacuatis, ei ipsi uenæ sectæ prius medendum: posteaquam exacte iam cicatricem ducere uidetur, tūc maligni ulceris curationem, ut prædictum est, aggredere. Iam uero lien interdum male affectus, uitiosi talis humoris autor est, sicut & iecur, quibus ubi prospexeris, sic tandem ad ulcus curandū uenire oportet: pari modo, si uniuersum corpus cacochymū uel plethoricū existat, prius expurgare uacuareq; ipsum expedit, quā medicamentum ulceri admoueas.

2. Porro intra ulceris per arida medicamentum curationē, quod est cunq; solueris, aduertendum est qualem nam in particula effectum ediderint: sciendumq; ac in memoria habendum ab ijs quæ desiccant, non autem detergere ualent, cuiusmodi sunt illa quæ astringendi qualitate obtinent, ulcus purum non efficiunt. At quæ præterq; quod siccant, adhuc etiam detergant, ea non modo siccam, sed purā quoq; totam partē exulceratā efficiunt. Præterea notandū uenit pura ulcera ab ijs me dicamentis, unde prius cum essent fordida, nihil ro sionis percipiebant, nunc erodi, morderiq;. Quæ causa est ut à ualentioribus absterforijs pharmacis admittiora minusq; mordacia digrediamur, ubi ulcus adamuissimum purum inuenierimus. Quæ admodum rursus in fordidis ad magis abstergentia transimus, nisi ex rosione fordida apparuerint. Hoc siquidem medicis etiam ab his existimatis, nonnunquam imposuit, ut ad absterforium ualentius acrisq; se conferret: unde iterum ulcus erosum, ex æquo fordidum, uel etiam magis adhuc, altera solutione usum fuerit, carne à medicamento colligata ipsum scedante: nam in prauam saniem degenerat colligescens caro; ceterum quicquid ex his ipsis tenuioris consistentiæ est, à pharmaco distat, reliquum ibidem circa ulcera concretū, fordes ipsi redditur. Quare animum attēdere oportet, utrū uelcuis carne quæ subest excisa, ac colligescente fordidum euaserit, an quia medicamentis fordibus auferēdis aptum requirat, impositum uero tale non sit. Indicat autem ulceris maior facta cunitas, tum oræ rubetiores calidioresq;, cum medicamentū acrimonia fordidatur. Fortan igitur super

uacaneum fuerit in præsentī commentario, compositorum medicaminum usus rationem modumq; ascribere, quippe in Methodo curandi explicatum. At quæ necessaria sunt, & magnam noxam adferunt neglecta, satius est bis rēre, ut fidelius memoria inhereat, repetere. Ponamus igitur & hoc etiam in talium ulcerum curatione, siquidem citra totius corporis offensam fieri poterit, ægrum à balneo abstinere: perfricari linteis largiter, mox oleo, deinde halteribus, exerceri, si crux fuerit affectum: uel cursu, si partes superiores male habeant. Quod si à balneo temperare sine totius corporis noxa non poterit, soluere deligaturam non oportet: uerum ut ligatum est membrum lauare, & aquam calidam ex spongia exprimere, aliamq; mox frigidam infundere, ut nullus in deligatura calor sit reliquus. Iam si curatio succedere uideatur, etiam absq; spongia alligata sanari potest, si Phœnicinum liquefactum, ut dixi, extrinsecus imponas, & citra spongiam, quæ fascijs comprehensa uelut in fracturis, ægrotæ corporis parti orbiculatim circumdatur.

Compositio medicamentorum, quæ in modum emplastri sunt. Cap. IIII

Quoniam malignorū, & difficulter cicatricem recipientium ulcerum curationis summus est cōpus, ut medicamentū citra morsum exiccet, aqua uero & oleum maxime omnium humectant: ab eis abstinendum est, ita, ut nec per se adsibeantur, nec siccis quæ recensissimus misceantur medicamentis. Itaq; cera deligenda est, neq; natura, neq; uetustate sicca: uerū recens & pinguis natura, quæ in sole emollita arida medicamina dicta, excipere poterit: sin autem sol absit, apud ignem calefacta subigatur: & in calidam aquam demergatur. Non enim aqua in totū miscetur, sed statim ab ea emollescere desinit: antequam ulceri fuerit imposita, symmetria uero mixtura est talis:

Mediocre medicamentum hoc modo efficitur.

Quarta pars metallicorum cere adijcitur: ualentius erit, si tertia sumatur. Porro cum ipsa metallica minus magisq; immordacia siccaq; existat, uirtus in ijs quæ magis siccant, intendit: quæ minus remittetur: quemadmodum rursus tutior leniorū usus est: mordaciorum periculosior. Dicitur nāq; frequenter est, nonnullas naturas corporum, tum cutē, tum carnes magis sensorias habere: quibusdā has ambas minus esse sensorias. Item pro maioris minorisq; sensus ratioe, doloris etiā affectus sequitur, ut & phlegmones. Accedit huc non mediocri differentia, q; quis molli sit carne, uel duriore, boni maliq; succi, uel plethoricus, uel uacuus uel medio quodammodo inter enumeratos affectus. Vnde colligo unum omnibus idoneum medicamentum præparari nō posse: sed qualescunq; ex similibus specie confectum fuerit, hoc uti sciet ille, qui methodum isto libro traditā artificiose didicerit. Exēpli gratia in subiecta materie, si pares utriusq; æruginis, & aris cōbusti partes misceas: aluminis scissi partis unius dimidium, ut totum tribus, uel duobus denarijs semis, uel uncij totidem

constet, sufficiet decem ceræ denarios adijcere de narijs. decem uero uncias, uncijis, in temperati & medijs facultate pharmaci cōpositionem. melius fiet, minusq; mordebit, si loco aluminis scissilis di phryges accipiat, cuius uno denario integro inie- cto, quæadmodum æris quoq; & æruginis, medi- camen erit præstantius. Quod si æruginē morda- cius facturâ suspicati lene prorsus ipsium fieri pos- tulemus, cōbustam apponimus. Insuper si expur- gare fordes statuerimus, æris squamæ denarij di- midii addetur, ut tota medicamenti symmetria ta- lis euadat. æris, æruginis usq; diphyrgis, singulo- rum partes æquales, hoc est cuiusq; denarij pon- do unius. æris squamæ denarij dimidiū. Hæc pin- gui cera, ut dixi, mollita excipiant, ubi siccor pau- lo fuerit, quàm ut cōmemorata excipiat miscen- dum est myrtem molliendo, uel melinū, uel len- tificinum, uel riciniū, uel cyprinū, uel omotribes oleum uetus, uel recēs Hispanum, uel quod apud nos ex oleæ furculis præparat. Aut si omnino nihil oleosum medicamento adhibere placet, laricē res- sinam admisceto, cuius si copia non est, terebinthi na eius loco utendū. Cæterum hoc semper in me- moria tenēdum est ijs, qui hæc legunt, maxime ad primum quod dictum est, tanquam præstantissi- mum ueniendū esse, mox ad secundū, & tertium; deinde ad alia quæ post tertii sunt, ceu pro phar- macorū uirtutis & potentie pportione, sermonis ordinē nobis usurpantibus. His igitur auditis quis- piam, & simplicium medicamentorum uirtutibus intel- lectis dijudicare poterit, quæ maiores nostri ad ulcera cacoethe pharmaca cōscripsere. Sicut uer- bi gratia Asclepiades cognomento Pharmacion in tertio Extrariorū in hunc modum tradidit.

Quæ medicamenta memorie prodiderit Asclepiades Ca. V

Ad chironia & curatu difficilia ulcera medica- mentum accōmodatū. Aeris squamæ pondo un- ciam. æruginis rasæ pondo unciam. ceræ selibram. resinæ laricis pondo uncia semis. ea quæ liquari possunt, aridis affunduntur, quibus exceptis, ac cu- rioso mollitis utitor: item platysma exiguum soli affectæ parti, ut ulcus tantū comprehendat, inij- cto. Cæterū ambiētes particulas pharmaco, quod phlegmonem arceat, circundare oportet. Inter cu- randum tertio quoq; die soluere: deinde fomen- tis mitigare, idemq; emplastrum, quod à latitudi- ne platysma uocatur, abluendo emollire, ac rursus imponere, donec cicatricē inducere incipiat. Hęc est medicamenti scriptura. Pulchre uero author ipse adiunxit, ad chironia. nominant enim sic ul- cera, non mediocriter sed maxime maligna con- tumaciaq; generosum hoc medicamē est, ut quod ex tertia ceræ parte metallica contineat, æruginē sanē pharmacū ualentius: æris squamam, multo illa moderatius, aramē & ipsium generosum. Me- diam ac symmetram habet temperiem, ut etiam modice maligna curet, si non tripla, sed quadrupla ceræ portio alijs cōmista fuerit: moderatius ad huc extiterit, si quincupla adijciat, ut nondum ca- coethe, sed ægre cicatricē ducētia persanet. Quæ- admodum etiam si metallicorū sex partes cera ca-

A piat. ut sit æruginis, & squamæ utriusq; denarius. ceræ duodecim. laricis quod exigit proportio, quæ erit, si tres ipsius denarij imponantur. At ubi cera pinguis est, & si minus resing addat, spissitu- dinem, quanta sufficit, medicamentum habebit. Si quidem huiusmodi pharmacis resina ob consi- stētiam inditur, ueluti & myrteū, uel lentificinum. Ego certe attico nonnunq; celypo ceram emolli- tam miscui: ac usu didici, uel nihil uel parum adeo medicamētū ab illis, quæ sine hoc præparata sunt, superari. Manifestum autem est me hæc ad futuri medicaminis robur referre. Nam auxilium ad aliquid spectat: quippe mollius pharmacum ad moderatiora cacoethe, id est, minus malefica, mag- nis quàm uehementius conducit. ubi igitur ulcus ipsum minus malignum est, ora uero prætumida ac dura, Græci ochthodes appellat, potior in his est celypus. Benefacit etiam his cerui, utulijq; me- dulla, quam leueme ante factam, ceræ prius admi- scere oportet. Dein sic in unitatem coactis ijs me- tallica trita, ut in puluerem redigantur, excipien- da sunt: ut quæ rosionem pariant. Omnia uero sicca, ac teres tria pharmaca, quantum satis est, an- tea leuigentur, ut est Galla, Cytinus, Malicorium, Aegyptiæ spina fructus: quoniam id genus om- nia ægre fiunt leuia: sicut facile, quæ ex succis & liquonibus resiccatis proueniunt, myrrha, aloë, acacia. & quæ his sunt genere finitima. Cæterum recte Asclepiades ad finem superioris medicamē- ti scripti hæc uerba adiecit. Et hæc triduo soluito, c fomentisq; mitigato, idemque emplastrum ablu- tum emollito, rursusq; apponito. Nisi enim diu- tius cuti pharmacū adhæserit, nihil efficit. Quod & plerisque medicos latuit, arbitantes si ter die saniem ab ulcere deterferint, melius se facturos ijs qui bis idem faciunt. Qui uero semel soluunt, ad ipsi sunt quod ægris tanquam negligentes male audiunt. Cōuenit hic quoq; uos meminisse quod in plerisq; nostris commentarijs dictum est, qua- litates uidelicet omnium uicinorum corporum mutuo in se quicquam agere: et si alterū ipsorum multo sit ualidius. Hac nanq; ratione specie quod- dammodo inter se similes fiunt spacio temporis, tamen si permultum differant, ubi autem qualitas medicamenti curando corpori similis specie fue- rit, utilitas maior sequitur. His igitur rationibus, qui primus emplastro ante imposito ubi statuit, laude dignus est: & nos ipsum se qui multo magis decet, cum quod ratione inuenit, experiētia com- probatū cognouerimus. Nec temere triduo quo- que ipsum foueri singulis uidelicet solutionibus præcepit. Nam quia ualens medicamentū est, me- rito lenitionem desiderat. Satius igitur est in ulce- ribus non ita malignis, cerā quadruplam, uel quin- cuplam amborum simul metallicorum esse.

2 Post hoc pharmacum alius Asclepiades de- inceps tradidit, quod his constat. Aeruginis pōdo uncijs duabus. squamæ pōdo unc. duabus. diphyr- gis pondo uncia. ceræ pondo libra. laricis pondo uncijs tribus. Hæc rursus symmetria simplicium medicamentorum eadem est quæ superior. In illa enim

enim scriptura æruginis & squamæ, utriusq; pondo unciam adijciēbat. ceræ modum ambabus triplo maiorem: siquidem omnes uncias sex eius admiscendas censuit: resinæ uero semiunciam supra utriusque metallici portionem. Secunda scriptura, illius quidē loco, uncia semisis, tres imponendas iubet: metallicorum uero pro una uncia singulorum duas. ceræ libram cum in priorē scriptura selibram immittat. Clarum itaque est diphryges solum in secunda eum apposuisse. Ac si unciam ipsius immittendam alijs duplicatis præcipit, modo simplicibus uniuersis in priorē scriptura misit diphrygis semunciam addiderit, talem medicamenti confecturam habiturus es. Squamæ pondo unciam. æruginis pondo unciam. ceræ selibram. resinæ laticis pondo unciam semis. diphrygis semunciam. Eadem omnino & hæc est prior, si diphryges excipias: quod tam moderatum est pharmacum, ut etiam solum inspersum ulceribus, quæ cicatricem difficulter admittunt me deatur. Similiter & æs combustum, ualentior autem longe arugo, ut uel fordida admodum & humida curare nequeat, si solam eam inspergas. Exedit enim, & mordet insigniter. Porro in chironis ulceribus, alijs mista pharmacis tantum de uehementia quidem uirtutis suæ remittit, augeat autem illorum, ut compositum ex omnibus pharmacum fiat præstantissimum. Quæ uero ratione prædictis medicaminibus ærugo mista fuerit, hac & uis calx, exigua proportione aliorum multis à quibusdam adiecta, extincta mediocre est pharmacum, elota prorsus leue, & mordacitatis expers. Hoc igitur emplastrum exempli gratia adscripsi, quod iuuenes in particularib; exerceri uelim, nec uniuersalibus solis esse contentos. Rursus autem reuocato ad initium sermōe, ad Andromachi medicamenta digrediar.

De scriptis ab Andromacho emplastris ad ulcera maligna. Cap. VI

Apponam igitur causa exempli, quæ ex cōpositis medicamentis ad cacoethe ulcera conuenire usu probata sunt: ab ijs exorsus quæ scripsit Andromachus, quæ nō iniuria queas accusare, quod citra distinctionem pharmacia tradiderit. Hac enim omissa, per multos medicos male ipsis uti contingit, ideoq; nonnunquam scopum mirifice adsequi, interim ab illo errare, permultū delabentes. Cum igitur ualidissimum aliquod recensere cōueniret, omnia ordine protulit Andromachus. Ab hoc rursus aliud moderatissimū, imbecillimū uero scriptis, nulla distinctiōe apposita. Auspicatur igitur ea ipsa hoc titulo. Cicatricem inducentia. Mox ita subdit. Cadmiæ tostæ pondo libram. chalcitidis uisæ pōdo libram. ceræ pondo libras quatuor. resinæ aridæ pondo libras tres. myrteī pondo libras tres. unum aridis miscetur. Ab his uero deinceps in hunc modum scribit ad uerbum.

Medicamentum ex ladano.

Et symmetria apposita, iterum deinceps aliter ut Alcimion. Deinde hic quoque symmetrijs expolitis, infert pharmacum, inquires, ex

A hordeo. Post huius compositionem in hanc sententiam iterum scribit.

Aliud cicatricem inducens.

Resinæ sicca denarium pondo octodecim. diphrygis denarium pondo quatuor. spumæ argenti denarium pondo sedecim. ceræ denarium pondo decem. olei cyathum & dimidiū. ut hoc sit ei medicamentum ab initio sextum. His subiungit iterum alia sex, unicuiq; præponens, Aliud uolens nimirū cicatricē inducens, nos inaudire. Quinq; igitur sunt epulotica, quibus uti mos est, nec malignis, nec ægre cicatricem ducentibus idoneis. Sextum ad ulcera quidem dyssepulota, id est quæ cicatricem difficulter recipiunt, non tamē iam ad cacoethe, quæ nobis maligna dicuntur, ualet. Reliqua uero sex adiecta malignis profunt, uirtute inuicem diuersa, quibus alterutrum ab eo adscriptum esse oportebat, nēpe uel rationalem, ac methodicam disciplinam conficiendo uehementiæ differentiam, tanq; nobis intellecturis ad maligna ora ulcera ualentioribus utēdum remedijs, ad mediocria imbecillioribus: uel Empiricorum more posuisse quædam horum medicaminum phagedænicis, in summaq; exes, ac passis esse utilia, quædam cauis, quædam uehementer fordidas. Iis uero, qui phlegmonodem simul, aut scirrhosum affectum habent, aut labra ulceris dura, uel prætumida, uel nigra, uel alterius cuiuspiam coloris, sin gulis propria: horum autem nihil ille effecit. Postea sex facultates cicatricem inducendæ ordine retulit, quarum ego compositionē cum proprijs distinctionibus narraturus sum.

2 Primum itaque ab eo scriptum, æruginem, & squamam cepit, remisit autē minuitq; uim ipsius ceræ mistura, quæ octo partes amborum, quatuor utriusq; explet. Etenim æruginis, & squamæ cuiusque unciam miscere præcipit, ceræ uncias octo, admodumq; commode cauit, qui id composuit, miscere aliquod mollicinum, græce malthacedes dicitur, oleū dico, & seuum, & cœsypum, & butyrū, & resinam. At si pinguis cera nō adsit, metallica ægre miscbuntur. Ac si iuxta ignem uel in sole calido miscere ipsa cogamur, paulo post pharmacum indurefcet. Quapropter cum ulceri fuerit impositum, sagum suum æger durum contingere putabit. Quippe eiusmodi medicamenta omnia talem habet usum. Si uero calidis manibus tractetur, tātum ex ipsis recipit magnitudinis, ut emollitum dilatarumq; toti ulceri imponat, atque etiam oras contegat. Cum altum ulcus extiterit, totum ipsius cauum medicamine indito replebit. postq; hoc rursus aliud platysina super accommodabitur, quod & labra cōprehendat: huic deinde rursus linteus pannus frigida madens tantum undiq; obijcitur, ut medicamentum occultet: postremo extrinsecus spōgia mollis fascia ex linteo excepta uel semel, uel his adfecta partē orbiculatim ambi ente tantæ magnitudinis, quò totum ulcus cum labris, ac superpositorū ipsis aliquid subiectorumq; complectatur. Deligatio à duobus principijs fiat, uocant sic quoties tota pars mediæ uinculi affecto

loco incumbat, crus autem utrunq; in oppositum deducatur. Postremo si pannus tam sit ualidus, ut semel iniectus spongiam tuto contineat, illic terminis consuetur, eo quod superfluit forfice adempto, sin imbecillis, rursus utrunq; crus ducetur, simili robore ad id quod affectum est attractum, quod imprimis obseruare conuenit, cum in primo fasciæ traiectu, tum uel maxime in secundo. Quin nec illius oblitisci te oportet, cuius prius quorum ad nos memoria peruenit, Hippocrates inuentor extitit: olim ab omnibus ante ipsum medicis, nunc ab his, qui artem parum legitime didicerunt, per errorem commissi. Putant enim satius esse, partem exulceratam incompressam seruare, utrinque uero ligamentum ei circumponere, quod quam sit incommodum ac noxium Hippocrates demonstrauit. Igitur ubi hæc primo die peregeris, altero aqua frigida spongiam per rigato. Si ambiens aer calidus, & siccus fuerit, his hoc terue in dies singulos faciendum est, ac deligatura tertio quoque die soluenda, per hiemem etiam quarto. Cæterum inspicienda est, à medica menti uirtute facta inalteratio, tū in ulceris cauitate, tum in labris, tum in locis ea ambientibus. Porro unde hæc discas, libri De temperamentis suppeditant; nec non in opere Therapeutices methodi de his ulceribus tractatum est. uel enim siccius, uel humidius, uel calidius, uel frigidius, q̄ prius & totum membrū affectū, & singulæ eius partes apparuerit. Insuper considerabimus, num quid ex oris ademptū sit, uel emollitæ quodammodo uel attenuatæ sint, item colorne mutatus, & an sordium copia eadem remanserit, unde cognosces utrum fortius, uel mollius, uel simile priori medicamen imponendum ueniat. Poteris sanè & primū ipsum ex facili immutare, si mollius uoles reddere, misto inter molliorū paululo cuiusdam olei astringētis, aut myrtei, aut rosacæ, aut melini, aut lentiscini, aut mastichini, aut cyprini: sin ualidius, aut squama, aut æruginē, ex quibus utriusq; paulum adamsissim leue reddes, ut subigēdo adijcias. Nos, uti nouistis, uel mite aliquod pharmacū ulcero inspergimus, eiq; medicamen emplastrodes superimponimus. Nulli dubium est mitia pharmaca mihi dici, diphryges, sarcocollam, chalcitidem uisitam; item cōbustum & æs, & æruginem, & chalcanthū; quæ ignem non experta acria omnia sunt; combusta, moderata, lota post combustionem, lenia, rosionisq; sunt expertia. Præstat aut sicut præ diximus, & emplastrū missioni adaptare: aliqd̄ ex alijs medicamentis imponere, quorū deinceps meminit Andromachus, idq; non modo simplicium uires, sed mensuram quoque inspicientes, ut in eo quod iam commemorauimus. Quatuor enim partes ceræ, cū æruginis & squamæ, utriusq; una miscentur. Tres fortius ipsum efficiunt, sicut quinq; imbecillius. Eodem modo in alijs agendū est, puta in eo quod prædictum sequitur, octauū ordine, tali symmetria.

3 Chrysocollæ denariū pondo duum. Squamæ denarium pondo duum. ceræ denariū pondo sex.

A diphrygis denarium pondo duum. Squamæ argenti denariū pondo octo. rosacæ, uel myrtei parum; in hoc pharmaca chrysocolla & diphryges ipsa per se inspersa, malignis ulceribus curandis sufficiunt, squama ualidius, asperius, mordaciusq; medicamentum est, eoque argenti spumam autor admiscuit subueritus squamæ uiolētis, cupiēsque ipsam mollioris pharmaci mixtura mitigare, ac resolueret. Sin absq; cera quatuor illa iuxta dictam temperaturam misceas, medicamen aridum inspersile, Græci uocāt epipaston, habiturus es ad malignorum ulcerum curationem non inefficax. At ubi emplastrum facere conaris, cera miscenda est, & propter metallicorum copiam, necessario etiam liquidorum in præsentī facultate meminit Andromachus, rosacæ nempe, & myrtei, cera namq; modica nimis est pro metallicorum modo. Cum igitur chrysocolla, squamæ & diphrygis binos denarios, argenti spumæ octo misceri iubet, quatuordecim uidelicet uniuersos efficiens, uel cerā pingue permultam, uel oleosum aliquod pharmaco affundere debet. In superiore medicamēto cera quadruplo metallica superabat. unde spuma argenti ablata, ex alijs licet pharmacum cōponere, quem admodum ego nonnunquam factitauī. Quod si fiat, myrteo non opus erit, cera ut dixi, pingui adhibita, si dura sit, liquidum aliquod miscere oportebit. Quāobrem nonnulli in id genus pharmacis ceræ appofuisse uidentur, alijs nouæ, alijs recentis; non per louem ipsius atatem, sicut in alijs medicaminibus, sed humiditatem requirentes. Est etenim reuera melior noua, sed non iam ut bimumlam, trimulamue reijcias.

4 Cæterum ad sequens emplastrum ire tempus est, quod habet in hunc modum: Diphrygis denarium pondo octogintaquatuor. argenti spumæ denarium pondo ducentorum quadraginta. ceræ denarium pondo trecentorum octodecim. olei heminas sex. Poterit autem hoc pharmacum ulceribus nondum malignis, uerum cicatricem ægre recipientibus eam obducere, quoniam exicat, sed non ualide, ut quod post ipsum scribitur: minori tamen symmetria conficiendum est, idem enim ei hoc est. Diphrygis denarium pondo quatuordecim. argenti spumæ denariū pondo quadraginta. ceræ denarium pondo quinquadragintatrium. olei myrtei pondo uncias decem. Nam Andromachus ipse pharmaca, horum seculpta sunt. Hoc igitur cicatrici obducēde reuera est, respondēs ex cadmia confecto, & glyceæ nominata, de quibus sequenti sermone dicemus. Huic subscriptū, ualidius qui dem est, non tamen primo ex hisce sex, uerum septimo à primordio finitimum, in quo squamæ, & æruginem ceræ quadruplæ commiscuit. Diphrygis enim adhuc denarium pondo sedecim. argenti spumæ denariū pondo quadraginta octo. ceræ denariū pondo sexaginta sex adijcit. Inde horum copiarū gratia coactus est & myrtei olei heminalemis affundere. Numeretur ergo hoc quoque inter ea, quæ cicatricem generant. Quod statim subiungitur, eiusdem generis, mitissimum uero, mini

in quibus mordax ex plumbo combusto & eloto, spodio, cadmia, diphryge, & terebinthina compositum. Zenonem aiunt, chalbani quoque miscere, quod mihi in prædictis uidetur superfluum. Scribit igitur ipsius symmetriam talem. Eloti plumbi denarium pondo duum, spodij denarium pondo quatuor, cadmiæ tantundem, diphrygis denarij pondo unius. Excipit ea terebinthina denarijs sex. Zenonem dicit chalbani addere denarij dimidiū. Si quidē ceu molliendis labris callosis, ac duris, eo quæ præce obthodese, id est prætumidis appellatis id facit, proce admiscet. fin ad ulceris malignitatem & contumaciā, nō itē. Nam quamuis chalbani quoque receperit, etiam sic a malignorum ulcerum præuinitate uincetur. Magis autem uerisimile uidetur duodecim hæc ordine se cōsequentiā pharmaca ad cicatricē ducendā idonea scripsisse. Etenim præter duo ex ipsiis, puta septimū a principio, & octauū, alia omnia ulceribus quidē ægre ad cicatricem uenientibus, sed nondum malignis medentē. Item duodecimū inter ea similitur quidem cicatricē obducit, imbecillius autē est quæ ut cacoethe persanet. Cōpositio quoque huius hæc capit, molybdænae denarium pondo centū, diphrygis denarium pondo sedecim. foreos denarium pondo decem. cyprij tosti denarium pondo octo. resinæ terebinthinae denarium pondo octo. ceræ denarium pondo quadraginta. myrtei denarium pondo quadraginta. Porro minoris symmetriæ quæ huic proportionē respondeat, omnia eiusmodi pharmaca conficere oportet: scientes ipsa conseltim duram ac faxeam duritiē acquirere. Tantum igitur cuiusque præparare satius est, quanti usus fuerit, præsertim si hys usus ipsorum excipiat. At si quartā singulorum partem capias, molybdænae quinque & uiginti denarij erunt, quatuor diphrygis duo & sex semis foreos, tosti misyos duo, terebinthinae duo, ceræ & myrtei pares portiones, utriusque decem, amborum simul uidelicet uiginti. Porro in omnibus eius notæ pharmacis, illa quæ liquari possunt, liquefacta & refrigerata, deinde rasa ficcis diligenter in puluerem redactis admisceto. Nam si liquida ipsi affundas, sæpē fient grumi ceræ modo: (Encerdis Græci uocant) maxime cum frigus fuerit. In sole feruenti si mistura fiat, licet ea superfundere, mouendo uehementer rudicula primū, deinde cochleario, præstat autē in hisce omnibus, rudiculam palmæ esse ramusculum.

5 Hæc Andromachus indistincte sicut diximus, duodecim pharmaca tradidit, hoc ipsi tantū cōmunitur præponens, Epulotica, hoc est ad cicatricem ducendā idonea. Ego uero differentiā ipsorum manifestor (ut arbitror) exposui, quæ cordatum uerum ad dextrum particularium usum, ueluti manu ducere queat. Insuper aliorū polychreston, id est multiplicis usus medicamentorum meminī, ut ad alios plerosque affectus, ita ad ulcera dysepulota, id est ægre cicatricem ducētia aptorum, quæ nos sermone procedēte persensebimus, ubi pharmaca, propter uariam utilitatē polychresta Græcis dicta, aggrediemur. Impresentiariū peculia-

ter de ijs sermo nobis est, quæ ad maligna, dysepulota faciunt, eaque potius maligna quæ chironia nō nullis appellantur, quemadmodum et ipsi Andromacho. Ordine itaque ex duodecim medicamentis modo relatis, cum duo ad carbunculos prodiderit, unum ad herpetas, quartum aliud post tria hisce uerbis conscripsit.

Epuloticum ad chironia, Dioscoridis

Magis uarium quidē medicamentū cōponens, non tamen suprascripto ualētius, in quo cerā quadruplo copiosiorē quæ utriusque, nempe squamæ & æruginis miscerat. at in nunc proposito pauciore cera metallicorū proportione iniecta, liquari ipsam pauco myrteo iubet aut rosaceo, quantitate corū non adscripta. Iam uero uniuersam eius sententiā ex Andromachi uerbis apponam.

Cicatricem obducens, ad chironia, Dioscoridi.

Chryfocollæ denarium pondo duum, æruginis rasæ denarium pondo duum, ceræ denariū pondo sex, diphrygis denarium pondo duū, spumæ argenti denarium pondo octo, rosacei, uel myrtei modicum, ut liquefiat. Hoc pharmacum adamusissimum superiori illi conuenit quod inter cicatricem obducēntia locum, ut dixi, octauum obtinet, post id positum quod squama atque æruginē constat, sola illud æruginē nimirum superas, ideoque cicatricem illud inducentibus adscriptis. Maiora tamen de ipso pollicetur, ad chironia conuenire id dicēs: Et uero hic quoque optimi medicaminis mentionem facit in istum modum.

Medicamentum obducendis cicatricibus ex collectaenis Primionis, ad desperata.

Hoc nomen desperata ulcera illa, quorum curationem plerique aggressi non absoluerunt, sed tantum ab insanabilibus desistere ei significat. Fidem huic medicamentō, quod præter alia usū quoque probatum est. Hanc autem eius compositionem scribit: Soreos denarium pondo uiginti, quatuor, aluminis scissilis denarium pondo sedecim, malicorij denarium pondo sedecim, calcis uiuæ denarium pondo sedecim, thuris denarium pondo triginta, aduū, gallæ denariū pondo triginta, ceræ denariū pondo centum uiginti. seui uitulini denarium pondo centū sexaginta, olei ueteris hēminam. Hæc est simplicium medicamentorū symmetria ad præsentis cōpositi preparationem: at quo modo illud preparandum sit omisit, ut in alijs etiam multis, quæ confecturæ narrationem requirunt, nam in hoc quidem uel admodū facilis est, ut paulo post dicemus. Cæterū uos scire in primis uolo, ut si quando uitulinum pingue desideretur, eius loco uetus suillum, quod nominat ærungiam, admiscendum, uerum salis expers, & nō multorum nimis annorū. Vetus itaque oleū abunde fatis digerit, sic adeps quoque, idque citra rōtionē ambo efficiunt: bubulus similiter quidē digerit, sed nō æque morsu caret: mediū locum obtinet uitulinus, quo porcino acrior, hoc bubulo mollior. Itaque pharmacum, quo de sermo institutus est, ualidissima continent, sorī, alumen scissile, malicorium, gallam, nō digerēdi facultate eximia, sed adstringēdi, ut

uocant, prædita. Clarū est autē gallam semper adijciendam esse quæ uocatur omphacitis, id est immatura: alumen uero ægyptium, & scissile, cuius penuria, rotūdum quod scissili quidem est crassius, sed non minus astringens. Quod autem malicorium putamen mali granati uocatur, omnes nouerunt. Breui adeo tempore uiget, si uelis aridū contudere, & in puluerē redigere, seu leuigare. Nanque dum arefcit malicorium, imbecilliorē quoque uim sortitur, cum humore eius discusso pereuntē. Quare tutius est succosum prius ex uino decoquere, donec fiat friabile. Vinum autē austerum prorsus, sed neque recens esse oportet (nam austera nisi uetera sint, crassarum partium existunt) neque uetustū adeo ut iam acre existat. Etenim recens penitiora corporis non permeat, uetus acre & mordax est. ergo ætate medium potius est, quod plurimum intra quinque, & decē annos consistit. Postulat locus hic in memoriā reducere, quod multi sæpe didicerunt, de austeris, acerbis, in totum de astringentibus uinis, cibus, & pharmacis, ac primum de harum uocum significationibus agendum est. Austerum enim Græcis idem sibi uult, quod medicriter astringens: acerbum, quod ualde ac uehementer id facit, genus utriusque commune adstrictionis uocabulo signatur, non etiam utrum ualide an obscure ea fiat declarante. Omnia igitur astringentia contrahunt, ac densant meatus, adhuc uinciunt, ac continēt partium sibi inuicem coherentium substantiam, atque minus magisque hoc pro astringentibus quātitate efficiunt. Caterum stringendo ac desando summa corporis quod astringitur, uirtus illorum excluditur, & in altum ire prohibetur. ob quam rationem pulchre nonnulli medicorum huiusmodi pharmacis alia subtiliū partium, & acri potestatis prædita indere cogitarunt, a quibus ueluti ductæ adstringentium uires in profundum corpus peruentāt. Hoc igitur pharmaci propositi autor considerauit, qui calcem uiuam ei addidit. At in Andromachi libro calcis uox omisa est, uiuæ nomen ascriptum, medicis compendij gratia & pleræque alia sic interpretantibus. Nimirum igitur in ipsis medicamentis ad ulcera uix cicatricem recipientia & maligna compositis squama simpliciter apposita, citra adscriptionē aris & scissile, sine uocabulo aluminis, & terebinthina absque adiectione resine, subaudiimus quæ ipsi sic in dictione omiserunt, quæadmodum & nunc in uocabulo uiua-calcem: nuncupant enim per excellentiam ipsam, restinctā, & uiuam, appellatione non minus & alijs quæ uruntur, accommodata. Itaque uiua calcem mista emplastri huius autor acerbis medicamentibus ualidum compositum reddidit, ut uirtus eius inimum usque penetrer. Quoniam uero ex ualentissimis cōfectura est, ac nullum mitigatoriu, nec leniens, nec cōcurrens aliquod continet, merito thūs ei, quod puri mouendo pharmacu est, admissiuit. Si igitur sicco composito uteris, ulceri ipsum inspergens, sic uehemens admodum esset, mordax, asperum, & exedens. At quia emplastrum id facere proposuimus, perspicuum est unicuique, resina,

uel cerā, uel adhuc adipem, uel medullam miscendam fuisse, ac si nondum ex his emplastri spissitudinem accepit, oleum aliquod affundendum cum autem addo aliquod, inaudiendum est tibi præterquam quod proprie, & simpliciter oleum dicitur, etiam quod cum adiectione rosaceum nominatur oleum, uel myrteū, uel cyprinu, uel eius generis aliquod. Distinctum nanque est iam sepius, quid discriminis sit, rosaceum unguentum dicas, an oleum rosaceum, & unguentū cyprinum, an cyprinum oleum, aliaque similia.

7 Merito igitur eiusmodi pharmacorum mixturam non eandem omnes fecerunt, qui id genus emplastra composuere. nam quod plures huius differentie causæ existant, non ratione, sed mea ipsius experientia deprehendi. Nonnumquam enim ex paucis numero simplicibus medicamentum subito preparaui, interim ex pluribus, alijs ex plurimis, uel omnibus eiusdem generis. Insuper quia nonnulla apud nos abunde copiosa, quædam ex toto non essent, aut paucissima eo tempore, ex ijs quæ habebam medicamentum composui, usu ita postulante: deinde cum experimento id probatum inuenissem, ita semper usurpauī. Sæpe fortiora quædam pharmaca composita, quædam imbecilliora ultro facere institutus, ut uarijs affectibus accommodata haberem, diuersas compositiones aggressus sum. Præterea hac ratione motus, quod pars exulceratione laborans plures requirat facultates, ut eū simul & caua est, & fluida, & sordida, & oris prætumida ac dura, & fluxionem ex superioribus recipit. Si nanque pharmacum, ad omnia quæ sic exulceratis partibus acciderunt ualere cupias, diuersarum uirium materias miscere necessariū est. At si unum aliquod primum quod urget, sanare studeas alijs neglectis, non est quod pharmacorum uarietate requiras. Clarū est igitur & illos qui ante me eiusmodi medicamenta confecerunt, ob prædictam rationem dissensisse, ueluti uerbi gratia in proposito pharmaco, uitulinū pingue autor cepit, quod oras induratas emolliat. Proin duplicē ei usum adhibere debebat: unū ut molliusculo medicamini (maltha cōdes appellauimus) ad unitatē siccorū faciendam quæ primum erant utilia: alterū, ut & ipsam aliquam partem affectæ symptomata seu accidentia persanaret: uerum multo utilius medulla ceruina induratis oris adhibetur, quæ si non adsit, uitulina, si ueritatem desiderat, humida aliqua & non acris resina. Nam omnes resina humiditatis gratia simul & uiscositatis, quam habet cognatā, sicca medicamenta ueluti colligant: quia uero non euidenter habent acrimoniam, ulcus nequaquam irritant. Quapropter nonnulli merito talibus medicamentum cōfecturis admiscerunt uel terebinthinam uel laricem nominatam resinam. Meminisse autē uos inter componendū oportet illius etiā, quod a plerisque medicorum negligitur, a quibusdam per ignorantiam committitur. Credunt enim instructoribus, uetus oleum dare se affirmantibus: ignari, quomodo ipsius loco uēdant adipem suillum ue-

terem, ex oleo cōmuni liquatum temperatumq; sed membranā prius diligerenter expētis. Apparet sic, crassum inspicientibus: si odorēris, uetustatis graueolentia repræsentat. Similitudo igitur est fœtoris, qui uero utriusq; ad unguem meminit, manifesto alterum ab altero discernit. Alia liquidē est odoris ad ipsas, alia ueteris olei proprietates. Accedit huc, quod crassitudo ipsius adulterati continua non est, nec similis, quemadmodum olei ueri. Quin & crassius in uasis fundo, tenuius in summo euadit: ob quod etiam id adulterantes permouent, dum emptoribus tradunt. At si reuertat quoc; sit oleū, sine tali asu sua sponte natū, nomen quidem hoc obtinet uetus, uis autem trīmulī non est propinqua trigenario, aut quod annorum quatuor est, nullam confinitatē cum quinquagenario habet, siquidē tēporis spatīo, cum inueterarunt, tum oleum, tum adeps, rosionem quandam acquirūt. Atq; hoc ego expertus sum ideo, quod oleum ac adipem uetustissima forte quadam haberem, à patre multis annis obseruata: quæ ipse rursum ambo admodum iuuenis adhuc, copiosa reposui, ut iam inueteratis eis uti possem, ubi patris essent consumpta: sed etiam post hæc iterum ambo sæpe recondi, ut uetustescerent, tantaq; mihi nunc illorū copia est, quanta uel centū annis ui scūro sufficiat. Propterea pharmacum de quo sermo est, oleum & adipem quadraginta annorū recipiens, semper apud me ulcera diuturna præter modum maligna, quā opinio ferret melius sanauit. Sūt huiusmodi ulcera, in quibus ipsa affecta pars in tam uitioso habitu consistit, ut quāuis sanguis nutriendi causa ad eam perueniens probe sit concoctus, tamen mutet ipsum, corrumpatq;: si uel id quod influit adeo prauo succo præditū est, ut etiam si pars nihil passa fuerit, ab illo certe ipso solo erodatur. Mirifice igitur medicamenti compositor astringentia pharmaca repellendi facultate prædita assumpsit, ut nihil parti affectæ, dum curatur influat: quædam digerentia, ut sanies in laborante particula cōtēta per halitū digerant uacueturq;. Symmetria uero ipsorum ita habet. Aluminis scissilis, & malicorij, ut quæ ualidissime astringant, minus iniecit, utriusq; denarium pōdo sedecim in idem miscens. sorios sesquiplum utriusq;, hoc est denarium pondo uiginti quatuor, minus quidem astringentis, non minus autem sic cantis: scissilis quoq; & malicorij æquales utriusque portiones indidit, gallæ ad triginta denarios duos apponens, ut omnes ex pharmacis denarij octoginta octo colligerentur. His opposuit ualide digerens & siccans medicamentū calcē uiuā, cōtēnus sedecim denarijs, qui astringentiū uires sufficit detradere. Centum igitur & quatuor denarijs est medicinalis medicaminūb. collectis, plus quoq; thuris adijcere conueniebat, & hoc mitius euasisset pharmacū, quod copiosius illud recepisset. Cæterum uehemens ipsum seruare curans, minus adiecit, tibi autē licet bifariam ipsum componere: nam ubi priora ceruque condiueris, omniaq; simul commiseris, aceruo in duas portio-

Galen.

nes diuiso, alteri parti sedecim thuris denarios, alteri duplum indito, deinde liquato, & postquā refrigeraueris radito ceratum ex liquabilibus medicamentis cōfectum, quod & ipsum in duas partes seingito, alteram ei quod plus thuris habeat, alteram reliquo admiscens. Atq; de ceræ & adipsis symmetria prima coniectura latitudinem magnam satis obtinet, nobis hæud planē intelligentibus, quale tandem crassitudine medicamentum futurum sit. At postquam omnia mista fuerint, clarum sit, tenerius an durius æquo sit redditū. Quale in altera cōpositione diligentius nobis coniectandū est & de his ipsis, & simul cum ijs de oleo. Sicut enim citra rationalem methodum medicamenta componere, ita uim illorum certo & accurate cognoscere sine experientia nemo potest. Hoc itaq; medicamentum Andromachus ipse desperatis auxiliari dixit.

Ab hoc uero deinceps quoddam ad paronychias tradidit, ac post hoc rursum sic ad uerbum scripsit. Ad cacothē ulcera in Valeria Secunda, subaudiendum nimirū est, usus sum. Materia sanæ pharmaci, innuit curatione quidem se, à uehementibus relinquit, sed posse ea quæ uehementiū medicaminum adhibitione irritantur mitigare. Compositio itaque eius hæc capit. Tyrhenicæ denarium pondo octo. subaudi uidelicet ceræ, seu taurini denarium pondo quatuor. terebinthinæ denarium pondo quatuor. plumbi usti denarium pondo quatuor. Linamētis excepto utitor. Hęc ipsius uerba sunt. Male autem fecit quod ad quæ cacothē seum maligna conuenire id dicat, non declarauit, nec quod uehemēs sit, aut mitigatoriū adiecerit. Diuersa nanque sunt mitigatoria pharmaca: nam quædam tantillum etiā affectus iuuant, nonnulla uero uel paululum dolores, aliqua nec iuuant, nec offendunt, sed dolores tantum leniunt, de quibus aliās agemus, multa eius generis longo usu explorata scripturū, ac quædam mirifice adeo symmetrijs cōposita, ut omnino iuuent: interim etiam ipsos tantum affectus agrestitū, ut ita dicam, ulcerum perantēr. Verum ex illorum materie est cera tyrhenica, & plumbum ustum, non tamen terebinthina, & taurinum seuum.

CAP. VII Verū de eiusmodi ulcerib. ac pharmacis sermo, ut dictū est, peculiaris in posterū nos expectat, nunc de curatu difficilib. uel chironijs, uel quomodo cūq; appellasse uelis, differere propositum est, ex quorū numero sunt & hæc quinque uniuersa in quarto Critonis lib. conscripta.

Que medicamēta Crito scripserit, medicamentū ex ladano.

Optimum medicamen Epuloticū, ex ladano: conuenit pratumidis cum duritia ulceribus, & cauis: deligatum uero membrum, in diem quartum cōtinendū est. Picis aridæ denarij pondo ceterum. eruginis rase denarij pondo uiginti quatuor. aris combustū denarium pondo quindecim. squamæ rubræ denarium pondo uiginti quatuor. ladani pondo uncias nouem. argentæ spumæ pondo libras tres. olei sextarium unum semis. uini optimi sextarium unum semis. Hoc emplastrum præparauit.